
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, SEGUNDA - FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2014 - Nº 683

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO ------------------------------------------------------------- 1
GABINETE DO PREFEITO -------------------------------------------------------- 1
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO -------------------------------------------------- 1
SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL -------------------------- 2

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 321, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º – EXONERAR, o senhor GEOVANE NOLÊTO ALVES, 
matricula nº 15465405, do cargo em comissão de Chefe de Patrimônio, 
com lotação na Fundação de Atividades Municipal Comunitária - 
FUNAMC, nomeada pela Portaria 048/14 publicada no Diário Oficial 524 
de 24 de fevereiro de 2014.
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com feitos retroativos ao dia 15 
de setembro de 2014.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 322, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

 CONSIDERANDO o exercício do cargo em comissão de 
Secretário Municipal da Fazenda no Município de Araguaína durante o 
período correspondido entre o dia 02 de janeiro de 2013 até a data de 
hoje; 

 CONSIDERANDO os serviços prestados pelo Servidor, que 
nesta oportunidade deixa o cargo de Secretário Municipal da Fazenda, 
ocasião em que agradecemos a dedicação dispensada a todas as 
atividades e trabalhos prestados pelo Sr. Alberto Sousa Brito e, ao 
mesmo tempo em que; 

 RESOLVE:

 Art. 1º – EXONERAR, a pedido:

 I – ALBERTO SOUSA BRITO, inscrito no CPF 242.061.561-15, 
do cargo em comissão de Secretário Municipal da Fazenda, nomeado 
pela Portaria 001/2013, publicado no Diário Oficial 257, de 02 de janeiro 
de 2013.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2014
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 046/2014

PROCESSO DE LICITAÇÃO: Nº 2474.0007394/2014

VALIDADE: 12 (doze) meses.

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de cimento e cal, 
conforme especificações e condições estabelecidas no edital do Pregão 
Presencial n.º 046/2014 e seus Anexos.
FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, de 17 de Julho de 
2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006, Decreto 
Municipal nº 1.533, de 15 de Abril de 2009, aplicando-se subsidiariamente 
no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de Junho de 1993 e suas 
alterações, e demais legislações pertinentes.
DA FORNECEDORA /DO ITEM /DOS VALORES: 

FORNECEDORA: P. H. B. TRINDADE  -  EIRELI

CNPJ: 03.506.511/0001-78

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. 
ESTIMADA MARCA VALOR 

UNITÁRIO
VALOR 
TOTAL

01

Cimento 
Portland 
CP32 - Saco 
50 Kg.

Sc 30.000 CIMPOR R$ 31,50 R$ 
945.000,00

02

Cal para 
pintura - 
Saco com 
8 Kg.

Sc 30.000 FORTEX R$ 9,60 R$ 
288.000,00

 SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS DO 
GABINETE DO PREFEITO, em Araguaína, 22 de setembro de 2014.
                                         

ANTÔNIO MARTINS DE ARAÚJO
Superintendente

ESCOLA MUNICIPAL LÉIA RAQUEL DIAS MOTA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 05/2014

ATOS DO EXECUTIVO GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 683 - SEGUNDA - FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

Após análise da documentação apresentada e julgada todos os recursos 
referentes ao pregão presencial n° 005/2014, o Srª Cristiane Angélica da 
Costa Castro pregoeira, responsável adjudica às empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

S. R. DA CUNHA ALENCAR 01,03,06,12,13,14,15,16,17,20,24,29,32,34,36,38,43,51,52
,53,54,59.

R$ 5.153,65 (CINCO MIL CENTO E CINQUENTA E TRÊS  REAIS E SESSENTE E CINCO 
CENTAVOS)

ARMARINHO & PAPELARIA 
GLORIA EIRELI-EPP

02,04,05,07,08,09,10,11,18,19,21,22,23,25,26,27,28,30,31,
33,35,37,39,40,41,42,44,45,46,47,48,49,50,55,56,57,58,60,
61,62.

R$ 2.547,25 (DOIS MIL QUINHENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E VINTE E CINCO 
CENTAVOS)

Araguaína – TO, 18 de setembro  2014.

Cristiane Angelica da Costa Castro
Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2014

Às oitos  hora(s) do dia 18 de setembro de 2014,  após analisado todos 
os atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial 
n° 005/2014, homologo o referente processo e autorizo a despesa, às 
empresas vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

S. R. DA CUNHA ALENCAR 01,03,06,12,13,14,15,16,17,20,24,29,32,34,36,38,43,51,52
,53,54,59.

R$ 5.153,65 (CINCO MIL CENTO E CINQUENTA E TRÊS  REAIS E SESSENTE E CINCO 
CENTAVOS)

ARMARINHO & PAPELARIA 
GLORIA EIRELI-EPP

02,04,05,07,08,09,10,11,18,19,21,22,23,25,26,27,28,30,31,
33,35,37,39,40,41,42,44,45,46,47,48,49,50,55,56,57,58,60,
61,62.

R$ 2.547,25 (DOIS MIL QUINHENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E VINTE E CINCO 
CENTAVOS)

Araguaína – TO,  18 de setembro  2014.

Deuzélia Ferreira Dias
Presidente da Associação de Apoio da Escola Municipal Léia Dias Mota

CEI MUNICIPAL PROFESSORA FÁTIMA S. OLIVEIRA
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

ERRATA

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA 
AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº581 
DO DIA 23 DE ABRIL DE 2014.

CONSIDERANDO ERRO DE DIGITAÇÃO NO RESPECTIVO TERMO E 
A NECESSIDADE DE RETIFICAR O Nº DO PROCESSO.

 ONDE SE LÊ:
 PROCESSO Nº 10
            
 LEIA-SE:
 PROCESSO Nº 032 
                                               

Araguaína TO, 22 de setembro de 2014

Aparecida de Cássia Costa
Presidente da Comissão de Licitação

CEI MUNICIPAL PROFESSORA FÁTIMA S. OLIVEIRA
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

ERRATA
TERMO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA 
AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 648 
DO DIA 1º DE AGOSTO DE 2014.
         
CONSIDERANDO ERRO DE DIGITAÇÃO NO RESPECTIVO TERMO E 
A NECESSIDADE DE RETIFICAR O Nº DO PROCESSO.
           
 ONDE SE LÊ:
 PROCESSO Nº 10
            
 LEIA-SE:
 PROCESSO Nº 036 
                                               
Araguaína TO, 22 de setembro de 2014

Aparecida de Cássia Costa
Presidente da Comissão de Licitação

PORTARIA Nº 14 DE 10 DE ABRIL DE 2014.

Cria a Câmara Intersetorial do 
Plano Municipal de Acolhimento.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município, Lei nº 1.725/97 e Lei nº 2.184/2003;

SECRETARIA DO TRABALHO 
E AÇÃO SOCIAL



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 683 - SEGUNDA - FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

 RESOLVE:

 Art. 1º - Fica criada a Câmara Intersetorial do Plano Municipal 
de Acolhimento de Araguaína, a qual será composta pelos representantes 
dos Órgãos abaixo relacionados:

MEMBRO ÓRGÃO

Eidila Augusta Cajado de A. Mesquita
Kênia Alves Nogueira

Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social – 
SMTAS/CREAS

Maria  Eudilene Maciel
Márcia Alencar Carvalho Secretaria Municipal de Educação

Fabiana Lima de Sousa Trindade
Kenya Marlla da Silva Gonçalves Secretaria Municipal de Saúde

Jarbas Abud Sobrinho
Rai Herbet Moreira Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Laedis Sousa da Silva Cunha
Abinair Alves dos reis Vieira

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA

Eliane Avelino da Cruz
Rosangela Magalhães Nunes Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

Leide Socorro Monteiro Vas
Yana R. de Lira Frederico Juizado da Infância e Juventude 

Renata Barbosa Rego
Andreia Pereira da Silva Ayres Conselho Tutelar Pólo I

Jhemmerson Rodrigues
Malbatânia Martins da Silva Conselho Tutelar Pólo II

Hugo Rodrigo de Amorim
Vanderlei Moreira da Silva Casa de Acolhimento Meninas dos Olhos de Deus

Hyata Handerson Ribeiro da Silva
Jalbas Andrade Maranhão Casa de Acolhimento Ana Caroline Tenório

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 REGISTRA-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

CLEOMAR RIBEIRO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal do Trabalho e Ação Social


		2014-09-22T17:34:08-0300
	ARAGUAINA PREFEITURA:01090248180




